

Un'attività immateriale è eliminata dallo stato patrimoniale al momento della dismissione e qualora non siano attesi benefici economici futuri. Le attività immateriali sono rilevate al costo, determinato secondo le stesse modalità indicate per le attività materiali.

Attività non correnti o gruppi di attività in via di dismissione

Vengono classificate nella voce dell'attivo "Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione" i gruppi di attività per i quali è stato avviato un processo di dismissione in base al piano di riordino redatto in ottemperanza alla Legge finanziaria 2007 e alla successiva Direttiva del Ministero dello Sviluppo Economico del 27/03/2007. Tali attività sono valutate al minore tra il valore di carico ed il loro *fair value* al netto dei costi di cessione.

I proventi ed oneri riconducibili a gruppi di attività in via di dismissione o rilevati come tali nel corso dell'esercizio, sono esposti nel conto economico in voce separata.

Debiti e altre passività

I debiti e le altre passività sono inizialmente rilevati al costo, corrispondente al *fair value* della passività al netto dei costi di transazione che sono direttamente attribuibili alla stessa.

Successivamente alla rilevazione iniziale, i debiti sono valutati con il criterio del costo ammortizzato, utilizzando il metodo del tasso d'interesse effettivo originale.

I debiti e le altre passività a revoca di durata indeterminata sono assimilati ai debiti a breve termine e quindi non assoggettati al criterio del costo ammortizzato. Allo stesso modo i debiti commerciali, la cui scadenza rientra nei normali termini commerciali, non sono attualizzati.

Trattamento di fine rapporto (Benefici per i dipendenti)

La passività relativa ai benefici garantiti ai dipendenti erogati in coincidenza o successivamente alla cessazione del rapporto di lavoro attraverso programmi a benefici definiti, rappresentati dal Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato, è iscritta nel periodo di maturazione del diritto, al netto delle eventuali attività al servizio del piano e delle anticipazioni corrisposte, ed è determinata sulla base di ipotesi attuariali e rilevata per competenza coerentemente alle prestazioni di lavoro necessarie per l'ottenimento dei benefici. Ai fini dell'attualizzazione viene utilizzato il Projected Unit Credit Method. I costi del piano sono iscritti nel conto economico di periodo.

Gli utili e le perdite di natura attuariale sono interamente rilevati nel periodo di riferimento ed imputati al patrimonio netto.

L'analisi attuariale è svolta annualmente da un attuario indipendente.

Fondi per rischi oneri

Gli accantonamenti ai fondi vengono effettuati esclusivamente quando:

- esiste un'obbligazione attuale (legale o implicita) quale risultato di un evento passato;
- è probabile che sarà necessario l'impiego di risorse atte a produrre benefici economici per adempiere l'obbligazione e può essere effettuata una stima attendibile dell'ammontare dell'obbligazione.

Gli accantonamenti sono iscritti al valore rappresentativo della migliore stima dell'ammontare che l'impresa pagherebbe per estinguere l'obbligazione ovvero per trasferirla a terzi alla data di chiusura dell'esercizio. I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è possibile sono indicati nella nota integrativa o nella relazione sulla gestione senza effettuare alcun accantonamento. Se l'effetto di attualizzazione è significativo, gli accantonamenti sono determinati attualizzando i

flussi finanziari futuri attesi ad un tasso di sconto che riflette la valutazione corrente del mercato del costo del denaro ed i rischi specifici delle passività. Quando è effettuata l'attualizzazione, l'incremento dell'accantonamento dovuto al trascorrere del tempo è rilevato come onere finanziario.

Fiscalità corrente e differita

Sono rilevati gli effetti relativi alle imposte correnti e differite calcolate nel rispetto della legislazione fiscale nazionale in base al criterio della competenza economica, coerentemente con le modalità di rilevazione in bilancio dei costi e ricavi che le hanno generate, applicando le aliquote di imposta vigenti.

Le imposte sul reddito sono rilevate nel conto economico ad eccezione di quelle relative a voci addebitate od accreditate direttamente a patrimonio netto.

L'accantonamento per imposte sul reddito è determinato in base ad una prudenziale previsione dell'onere fiscale corrente, di quello anticipato e di quello differito.

Le imposte anticipate e quelle differite vengono determinate sulla base delle differenze temporanee – senza limiti temporali – tra il valore attribuito ad un'attività o ad una passività secondo i criteri civilistici ed i corrispondenti valori assunti ai fini fiscali.

Le imposte anticipate e differite sono iscritte:

- le prime solo se esiste la probabilità del loro recupero, valutata sulla base della capacità della società di generare con continuità redditi imponibili positivi;
- le seconde, se esistenti, in ogni caso.

Al riguardo, si precisa che, tenuto conto della presenza di ingenti perdite fiscali di esercizi precedenti utilizzabili senza limiti di tempo ai fini IRES, sia le imposte anticipate che quelle differite sono calcolate applicando esclusivamente l'aliquota IRAP.

Le attività e le passività iscritte per imposte anticipate e differite sono sistematicamente valutate per tenere conto sia di eventuali modifiche intervenute nelle norme o nelle aliquote.

Qualora le attività e passività fiscali differite si riferiscano a componenti che hanno interessato il conto economico, la contropartita è rappresentata dalle imposte sul reddito. Nei casi in cui le imposte anticipate e differite riguardino transazioni che hanno interessato direttamente il patrimonio netto senza influenzare il conto economico (quali le valutazioni degli strumenti finanziari disponibili per la vendita o dei contratti derivati di copertura di flussi finanziari), le stesse vengono iscritte in contropartita al patrimonio netto, interessando le relative specifiche riserve.

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi sono rilevati nella misura in cui è possibile determinarne attendibilmente il valore ed è probabile che i relativi benefici economici saranno conseguiti dalla Società. Secondo la tipologia di operazione, i ricavi sono rilevati sulla base dei criteri specifici di seguito riportati:

- Vendita di beni - I ricavi sono rilevati quando i rischi e benefici significativi della proprietà dei beni sono trasferiti all'acquirente
- Prestazioni di servizi - I ricavi sono rilevati con riferimento allo stadio di completamento delle attività sulla base dei medesimi criteri previsti per i lavori in corso su ordinazione. Nel caso in cui non sia possibile determinare attendibilmente il valore dei ricavi, questi ultimi sono rilevati fino a concorrenza dei costi sostenuti che si ritiene saranno recuperati
- Interessi - I proventi sono rilevati sulla base degli interessi maturati sul valore netto delle relative attività finanziarie utilizzando il tasso di interesse effettivo (tasso che attualizza esattamente i flussi finanziari futuri stimati al valore contabile netto dell'attività)
- Dividendi - Sono rilevati quando è stabilito il diritto degli azionisti a ricevere il pagamento

Altre informazioni*Contributi pubblici*

I contributi pubblici sono rilevati al fair value quando sussiste la ragionevole certezza che saranno ricevuti e che tutte le condizioni ad essi riferite risultino soddisfatte.

Quando i contributi sono correlati a componenti di costo (per esempio contributi in conto esercizio) sono rilevati nella voce "Altri ricavi e proventi", e ripartiti sistematicamente nei vari esercizi di competenza in modo che i ricavi siano commisurati ai costi che essi intendono compensare.

Quando i contributi sono correlati ad attività (per esempio i contributi in conto impianti, il loro valore è sospeso nelle passività a lungo termine e progressivamente rilasciato a conto economico nella voce "altri ricavi e proventi" proporzionalmente alla durata della vita utile dell'attività di riferimento e quindi negli esercizi in cui è addebitato a conto economico l'ammortamento dell'attività stessa.

Nel caso in cui un contributo è erogato al fine di dare un supporto finanziario all'impresa senza correlazione a costi futuri o passati, il contributo è rilevato a conto economico nell'esercizio in cui diventa esigibile.

Spese per migliorie su beni di terzi

I costi di ristrutturazione di immobili non di proprietà vengono capitalizzati in considerazione del fatto che per la durata del contratto di affitto la società utilizzatrice ha il controllo dei beni e può trarre da essi benefici economici futuri. I suddetti costi, vengono ammortizzati per un periodo non superiore alla durata del contratto di affitto e sono classificati nella voce "Attività materiali".

A.3 Informativa sul fair value*Gerarchia del fair value*

Le valutazioni al fair value sono classificate sulla base di una gerarchia di livelli che riflette la significatività degli input utilizzati nelle valutazioni

Livello 1 :

quotazioni rilevate su un mercato attivo – secondo la definizione data dallo IAS 39;

Livello 2 :

input diversi dai prezzi quotati di cui al punto precedente, che sono osservabili direttamente (prezzi) o indirettamente (derivati dai prezzi) sul mercato;

Livello 3:

input che non sono basati su dati di mercato osservabili.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Gli importi espressi nella nota integrativa, ove non diversamente specificato, sono in migliaia di Euro

Voce 10 - Cassa e disponibilità liquide **3** **3**

	2010	2009
Cassa	3	3
c/c postali	0	0
	3	3

Voce 20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione **103.571** **131.585**

Le attività finanziarie detenute per la negoziazione sono costituite da titoli obbligazionari di elevato standing creditizio, il cui rating medio è pari, al 31.12.2010, ad "AA-" di Standard & Poor. L'ammontare degli investimenti in titoli obbligazionari di negoziazione è diminuito rispetto all'anno precedente di oltre un quinto del suo valore a seguito della diversa *assets allocation* degli investimenti, indotta dalla riduzione complessiva delle disponibilità liquide, quest'ultima dovuta ad acquisizioni di partecipazioni ed alle operazioni sul capitale sociale effettuate dall'azionista.

Attività finanziarie detenute per la negoziazione:
composizione merceologica

	2010			Totale 2010	2009
	Livello 1	Livello 2	Livello 3		
Attività per cassa					
Titoli di debito	0	0	0	0	0
. Titoli strutturati	0	0	0	0	0
. Altri titoli di debito	67.944	10.669	24.958	103.571	131.585
Titoli di capitale e quote di OICR	0	0	0	0	0
Finanziamenti	0	0	0	0	0
	67.944	10.669	24.958	103.571	131.585
Strumenti finanziari derivati					
Derivati finanziari	0	0	0	0	0
Derivati creditizi	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0
Totale	67.944	10.669	24.958	103.571	131.585

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Attività finanziarie detenute per la negoziazione:
composizione per debitori/emittenti

	2010	2009
Attività per cassa		
Governi e Banche Centrali	0	0
Altri enti pubblici	5.846	18.122
Banche	94.292	102.026
Enti finanziari	0	0
Altri emittenti	3.433	11.437
	103.571	131.585
Strumenti finanziari derivati		
Banche	0	0
Altre controparti	0	0
	0	0
Totale	103.571	131.585

Attività finanziarie detenute per la negoziazione:
variazioni annue

	Titoli di debito	Titoli di capitale e quote OICR	Finanz.ti	Totale
Esistenze iniziali	131.585	0	0	131.585
Aumenti				
Acquisti	77.365	0	0	77.365
Variazioni positive di Fair Value	426	0	0	426
Altre variazioni	631	0	0	631
Diminuzioni				
Vendite	(34.449)	0	0	(34.449)
Rimborsi	(70.779)	0	0	(70.779)
Variazioni negative di Fair Value	(855)	0	0	(855)
Altre variazioni	(353)	0	0	(353)
Rimanenze finali	103.571	0	0	103.571

L'elenco analitico dei titoli in portafoglio al 31.12.2010 ed il dettaglio della movimentazione con l'evidenza delle variazioni positive e negative del fair value e il profilo di rischio, sono riportati nell'allegato A.1. Non esistono attività finanziarie detenute per la negoziazione costituite in garanzia di proprie passività e impegni.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 30 - Attività finanziarie al fair value****22.590 24.442**

La voce include un investimento marginale in titoli (euro 4.198 contro 16.438 nel 2009) con rendimento indicizzato all'andamento della curva dei tassi, le cui quotazioni sono cresciute, rispetto al 2009, in funzione dell'aumento dell'inclinazione della curva dei tassi medesima. Tali titoli, contengono derivati impliciti che, come consentito dai principi contabili di riferimento (paragrafo 11 A dello IAS n.39), non si è proceduto a scorporare e valutare separatamente, designando l'intero contratto come attività finanziaria al fair value. In corso d'anno 2010 si è proceduto a smobilizzarne un significativo ammontare, sfruttando l'evoluzione positiva dei prezzi di mercato.

In corso d'anno 2010 sono stati inoltre acquistati e classificati a tale voce, investimenti in polizze di capitalizzazione con profilo temporale di medio periodo, per un importo di 10.000 migliaia di euro. Gli investimenti in polizze di capitalizzazione, depurati dei costi fissi e dei vincoli di durata che normalmente le caratterizzano, ed in virtù della garanzia su capitale ed interessi, rappresentano un'alternativa profittevole ai tradizionali investimenti obbligazionari a breve termine in periodi di bassi tassi d'interesse.

Attività finanziarie valutate al fair value:
composizione

	2010			2009
	Livello 1	Livello 2	Livello 3	
Titoli di debito				
. Titoli strutturati	4.198	0	0	16.438
. Altri titoli di debito	18.392	0	0	8.004
Titoli di capitale e quote di OICR	0	0	0	0
Finanziamenti	0	0	0	0
Totale	22.590	0	0	24.442

Attività finanziarie valutate al fair value:
composizione per debitori/emittenti

	2010	2009
Banche	4.198	16.438
Enti finanziari	18.392	8.004
Totale	22.590	24.442

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Attività finanziarie valutate al fair value:
variazioni annue

	Titoli di debito	Titoli di capitale e quote OICR	Finanz.ti	Totale
Esistenze iniziali	24.442	0	0	24.442
Aumenti				
Acquisti	10.000	0	0	10.000
Variazioni positive di Fair Value	1.155	0	0	1.155
Altre variazioni	48	0	0	48
Diminuzioni	0	0	0	0
Vendite	(12.578)	0	0	(12.578)
Rimborsi	0	0	0	0
Variazioni negative di Fair Value	0	0	0	0
Altre variazioni	(477)	0	0	(477)
Rimanenze finali	22.590	0	0	22.590

Si rimanda all'allegato A.2. per il dettaglio della movimentazione.

Non esistono attività finanziarie valutate al fair value costituite in garanzia di proprie passività e impegni.

Voce 40 -Attività finanziarie disponibili per la vendita**10.950 10.126**

La voce è composta prevalentemente da quote di OICR. Quest'ultime rappresentano investimenti a lungo termine in fondi mobiliari chiusi. In corso d'anno 2010 sono state versate quote già sottoscritte e commissioni di gestione a carico del fondo per 1.518 migliaia di euro.

	2010			2009
	Livello 1	Livello 2	Livello 3	
Titoli di debito				
. Titoli strutturati	0	0	0	0
. Altri titoli di debito	0	0	0	0
Titoli di capitale e quote di OICR	10.950	0	0	10.126
Finanziamenti	0	0	0	0
Totale	10.950	0	0	10.126

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Attività finanziarie disponibili per la vendita:
composizione per debitori/emittenti

	2010	2009
Governi e Banche Centrali	0	0
Altri enti pubblici	0	0
Banche	0	0
Enti finanziari	0	0
Altri emittenti	10.950	10.126
Totale	10.950	10.126

Attività finanziarie disponibili per la vendita:
variazioni annue

	Titoli di debito	Titoli di capitale e quote OICR	Finanz.ti	Totale
Esistenze iniziali	0	10.126	0	10.126
Aumenti				
Acquisti	0	0	0	0
Variazioni positive di Fair Value	0	200	0	200
Riprese di valore	0	0	0	0
. imputate al conto economico	0	0	0	0
. imputate al patrimonio netto	0	0	0	0
Trasferimenti da altri portafogli	0	0	0	0
Altre variazioni	0	1.518	0	1.518
Diminuzioni				
Vendite	0	0	0	0
Rimborsi	0	0	0	0
Variazioni negative di Fair Value	0	(894)	0	(894)
Rettifiche di valore	0	0	0	0
Trasferimenti da altri portafogli	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Rimanenze finali	0	10.950	0	10.950

Si rimanda all'allegato A.3. il dettaglio analitico dei titoli di capitale e delle quote O.I.C.R. e le relative movimentazioni.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Voce 60 - Crediti	785.790	860.991
--------------------------	----------------	----------------

La voce è così composta:

	2010	2009
Crediti verso banche	343.066	354.426
Crediti verso enti finanziari	7.611	82.392
Crediti verso la clientela	435.113	424.173
	785.790	860.991

Crediti verso banche

	2010	2009
Depositi e conti correnti	267.776	273.248
Finanziamenti		
Pronti contro termine	0	0
Leasing finanziario	0	0
Factorig	0	0
. pro - solvendo	0	0
. pro - soluto	0	0
Altri finanziamenti	0	0
Titoli di debito	0	0
. Titoli strutturati	0	0
. Altri titoli di debito	70.063	78.945
Altre attività	5.227	2.233
Totale valore di bilancio	343.066	354.426
Totale fair value	343.066	354.426

Non esistono crediti verso banche costituite in garanzia di proprie passività e impegni.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

I crediti verso banche comprendono le risorse finanziarie disponibili a vista, le somme derivanti da **fondi assegnati e vincolati** per l'attuazione di misure agevolative finanziarie da fondi nazionali e comunitari, nonché un segmento del portafoglio titoli per un valore finale pari a 70.063 migliaia di euro.

I **"titoli di debito"** in portafoglio, emessi da banche, registrano un decremento per effetto del rimborso da parte degli enti emittenti di tre titoli. Si rimanda all'allegato A.4. per il dettaglio analitico dei titoli di debito e la relativa movimentazione. Tali titoli sono classificati alla presente voce in ragione del trasferimento dai comparti AFs e "Attività finanziarie detenute per negoziazione" effettuato nel 2008, a seguito delle modifiche apportate dallo IASB allo IAS 39. Come illustrato nella nota integrativa al bilancio 2008, l'Agenzia ha ritenuto opportuno riclassificare tra i crediti le attività finanziarie disponibili per la vendita, e alcuni titoli precedentemente acquistati per il comparto di trading. Le riclassifiche sono state effettuate entro il 1° novembre 2008, per complessivi 122.400 migliaia di euro in termini di valore nominale, prendendo come riferimento il loro valore di mercato al 1° luglio 2008. Di seguito, come richiesto dall' IFRS 7, vengono sintetizzati i valori e gli effetti della riclassifica.

Forma tecnica	Comparto di provenienza	Valore nominale alla data di trasferimento	Valore contabile alla data di trasferimento (30.6.2008)	Valore nominale in portafoglio al 31/12/2010	Fair Value al 31/12/09 (*)	Fair Value al 31/12/10	Valore contabile al 31/12/10	Effetti sulla riserva di PN 2010
Titoli di debito	Attività finanziarie di negoziazione	32.500	30.647	18.000	16.237	16.217	17.309	
Titoli di debito	Attività finanziarie disponibili per la vendita	89.900	65.365	81.000	65.985	71.626	65.130	2.270
Totale		122.400	96.012	99.000	82.222	87.843	82.439	2.270

(*) Relativo alle giacenze 2010

Dalla tabella si ricava l'impatto economico che si sarebbe rilevato se i titoli di debito fossero rimasti nei rispettivi portafogli di provenienza.

Per i titoli derivanti dal portafoglio **"attività finanziarie di negoziazione"** il conto economico avrebbe recepito componenti positivi netti per 248 euro migliaia, come di seguito illustrato:

Differenza tra i fair value 2010-2009	(20)
Plusvalore da rimborsi	268
Effetto netto	248

Per effetto della riclassifica sono stati invece registrati componenti netti positivi per 507 migliaia di euro, di cui 420 migliaia di euro per la diversa metodologia di imputazione a conto economico (metodo del "costo ammortizzato") dei flussi cedolari incassati, e 87 migliaia di euro di utili realizzati su vendite.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Per i titoli derivanti dal **portafoglio AFs**, il conto economico 2010 ha recepito interessi attivi derivanti dal metodo del costo ammortizzato per 1.471 migliaia di euro, al netto del rilascio della riserva negativa di patrimonio netto per 2.270 migliaia di euro. In assenza di riclassifica il conto economico avrebbe registrato complessivamente minori costi per 2.270 migliaia di euro (il menzionato rilascio della riserva) mentre la riserva **negativa** di patrimonio netto avrebbe recepito variazioni positive di fair value per 3.670 migliaia di euro.

Riepilogando:

	(Costi) ricavi	Riserve + (-)
Assenza di trasferimento		
Negoziazione	248	0
Disponibili per la vendita	2.270	3.670
Totale	2.518	3.670
Con trasferimento		
Negoziazione	507	0
Disponibili per la vendita	1.471	2.270
Totale	1.978	2.270

La voce "**Altre attività**" si riferisce a investimenti in depositi vincolati a breve termine.

Di seguito si riporta il dettaglio dei fondi assegnati e della loro effettiva disponibilità finanziaria esistente al 31.12.2010, ricompresa nei crediti verso banche.

Fondi assegnati	2010			2009		
	Depositi e conti correnti	Altre attività	Totale	Depositi e conti correnti	Altre attività	Totale
Reindustrializzazione LL.181/89 e 513/93	63.044	0	63.044	13.358	0	13.358
Legge 23/12/93 n. 559 (Fondo Rotazione)	39.857	0	39.857	36.630	0	36.630
Accordo di programma area Acerra	568	0	568	1.800	0	1.800
Venture Capital	4.357	0	4.357	4.339	0	4.339
Legge 208/98	1.621	0	1.621	1.091	0	1.091
Tacis	0	0	0	1.659	0	1.659
Promozione del Turismo nel Mezzogiorno	1.481	648	2.129	43	2.233	2.276
Committenza Pubblica (ex Del.Cipe n.130)	10.430	0	10.430	10.193	0	10.193
Attrazione Investimenti (ex Del.Cipe n.130)	6	0	6	15.005	0	15.005
Studi di Fattibilità (ex Delibera Cipe n.130)	3.477	0	3.477	3.643	0	3.643
Start	337	0	337	336	0	336
Med Pride	392	0	392	391	0	391
Legge 289/02	11.404	0	11.404	11.357	0	11.357
Poli Museali	5.044	0	5.044	5.000	0	5.000
altri conti dedicati	4.296	0	4.296	6.354	0	6.354
Totale	146.314	648	146.962	111.199	2.233	113.432

La disponibilità dei "fondi assegnati" si incrementa rispetto all'esercizio precedente prevalentemente per l'attribuzione dei fondi al programma di reindustrializzazione ex L.181/89.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Per maggiori informazioni sui fondi assegnati, si fa rinvio alla parte D – altre informazioni – Operatività con fondi di terzi.

Crediti verso enti finanziari

	2010		2009	
	Bonis	Deteriorate	Bonis	Deteriorate
Finanziamenti				
Altri finanziamenti	3.551	0	29.201	0
Titoli di debito				
. Titoli strutturati	0	0	0	0
. Altri titoli di debito	0	0	0	0
Altre attività	4.060	0	53.191	0
Totale valore di bilancio	7.611	0	82.392	0
Totale fair value	7.611	0	82.380	0

La diminuzione della voce dipende principalmente da una diversa classificazione derivante dalla riforma del TUB, che prevede sostanziali modifiche al titolo V e che ha ridotto il perimetro degli intermediari finanziari. Sono rimasti classificati a tale voce i crediti verso Sviluppo Italia Basilicata SpA, Svi Finance SpA, Strategia Italia e Garanzia Italia.

I crediti verso le altre società sono stati trasferiti alla voce "Crediti verso clientela".

Non esistono crediti verso enti finanziari costituiti in garanzia di proprie passività e impegni.

Crediti verso la clientela

	2010		2009	
	Bonis	Deteriorate	Bonis	Deteriorate
Altri finanziamenti	110.756	50.548	130.806	44.212
<i>di cui : da escussione di garanzie e impegni</i>				
Titoli di debito				
. Titoli strutturati	0	0	0	0
. Altri titoli di debito	12.971	0	12.106	598
Altre attività	253.492	7.346	230.277	6.174
Totale valore di bilancio	377.219	57.894	373.189	50.984
Totale fair value	362.386	57.894	362.940	50.984

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Nella voce "**Altri finanziamenti**" sono compresi prestiti concessi a società del gruppo per relativi 36 milioni di euro. L'importo delle rettifiche di valore effettuate sulle attività deteriorate è pari al 56,62% circa sul valore nominale.

Le "**Altre attività**" includono crediti per servizi erogati a Ministeri e Amministrazioni pubbliche per 176 milioni di euro, e crediti verso società controllate per 71 milioni di euro. L'importo delle rettifiche di valore effettuate sulle attività deteriorate è pari a 47,53% circa del valore nominale.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 90 -Partecipazioni****174.445****135.069****9.1. Partecipazioni: informazioni sui rapporti partecipativi**

Denominazione	Valore di bilancio (1)	Quota di partecipazione (%)	Disponibilità (%)	Sede	Totale attivo	Totale passivo	Importo del patrimonio netto	Risultato dell'esercizio	Qualificazione SI/NO
Imprese controllate									
GARANZIA ITALIA - CONFIDI	871	94,75%	94,75%	ROMA	15.360	161	1.065	0	NO
INFRATEL ITALIA SPA	1.419	100,00%	100,00%	ROMA	273.595	26.156	3.692	893	NO
ITALIA NAVIGANDO SPA	16.482	88,00%	88,00%	ROMA	38.828	1.276	19.383	(3.926)	NO
ITALIA TURISMO SPA	112.115	78,00%	78,00%	MILANO	222.631	8.166	144.399	(1.973)	NO
STRATEGIA ITALIA SPA SGR	2.557	100,00%	100,00%	TORINO	2.729	585	2.477	(110)	NO
SVI FINANCE SPA	4.952	100,00%	100,00%	ROMA	93.124	2.474	5.081	7	NO
INVITALIA PARTECIPAZIONI	4.855	100,00%	100,00%	ROMA					NO
SVIL ITALIA AREE PRODUTTIVE SPA	3.385	87,00%	87,00%	GENOVA	56.477	15.646	5.567	(1.744)	NO
INVITALIA RETI	3.857	100,00%	100,00%	ROMA	44.773	9.276	4.162	111	NO
Totale società controllate	150.193								
Imprese sottoposte a influenza notevole									
ALBA VENTURA SRL	1.600	14,88%	14,88%	CARRARA	21.865	1.477	9.687	(466)	NO
ALENIA IMPROVEMENT SPA	300	2,00%	2,00%	POMIGLIANO D'ARCO					NO
B.S.I. SRL IN FALLIMENTO (3)	1.394	33,75%	33,75%	MASSA					NO
C.S. ARREDI SRL IN FALLIMENTO (3)	52	21,05%	21,05%	TARANTO					NO
C.S. R.A. SRL IN CONCORD. PREV. (3)	620	40,00%	40,00%	MASSA					NO
CATWOK SPA (1)	564	23,11%	23,11%	NAPOLI	9.856	2.190	2.548	(251)	NO
CCRT CAVI IN FALLIMENTO (3)	0	30,00%	30,00%	GENOVA					NO
CURVET MANUFACTURING SPA (1)	1.370	19,22%	19,22%	LATERZA-TA	26.630	3.794	2.416	(6.205)	NO
DESIGN MANUFACTURING SPA	990	7,93%	7,93%	POZZUOLI					NO
ELA SPA IN FALLIMENTO (3)	152	2,26%	2,26%	NAPOLI					NO
ELMIRAD SERVICE SRL IN LIQUIDAZIONE (2)	120	12,39%	12,39%	TARANTO	1.085	42	(710)	25	NO
FONDERIE SPA IN FALLIMENTO (3)	77	1,73%	1,73%	ROMA					NO
FRAME SPA	1.163	21,15%	21,15%	CASORIA-NA					NO
G.R.C. ITALIA IN FALLIMENTO (3)	0	46,88%	46,88%	PIOMBINO-LI					NO
GUSTAVO DE NEGRI & ZA.MA. SRL	202	20,20%	20,20%	CASERTA					NO
I.C.E. SRL IN FALLIMENTO (3)	336	31,71%	31,71%	NAPOLI					NO
IND.GRAF.F.LLI PAGANO IN FALLIMENTO (3)	0	25,00%	25,00%	CAMPOMORONE-GE					NO
ISO S.P.A. IN FALLIMENTO (3)	40	7,80%	7,80%	FOLIGNO-PG					NO
LAMEZIA EUROPA SCPA	712	20,00%	20,00%	LAMEZIA TERME-CZ	8.887	825	5.072	(222)	NO
METALFER SUD S.P.A. IN FALLIMENTO (3)	955	37,01%	37,01%	TORRE ANNUNZIATA-NA					NO
MODOMECC BUILDING SRL	255	17,81%	17,81%	MASSAFRA (TA)	2.813	0	1.417	(14)	NO
NASA SRL IN FALLIMENTO (3)	671	48,15%	48,15%	MASSA					NO
ONE COMM SRL (2)	3.822	30,41%	30,41%	MILANO	292		99	(2)	NO
PERITAS SRL	252	16,80%	16,80%	BRINDISI	7.076	1.497	1.666	1	NO
PRO.S.I.T. SRL	499	27,06%	27,06%	NAPOLI	19.059	5.581	7.132	97	NO
PTC PORTO TURISTICO DI CAPRI SPA	80	49,00%	49,00%	CAPRI-NA					NO
SICALP SRL IN FALLIMENTO (3)	1.033	36,36%	36,36%	CAMPIGLIA MARITTIMA					NO
SIE-SOC.ITTICA EUROPEA IN PROC. CONC. (3)	0	15,00%	15,00%	ROMA					NO
SIMPE SPA	3.600	6,27%	6,27%	ACERRA-NA	129.094	831	34.010	(4.462)	NO
STAMPA SUD SPA	289	13,69%	13,69%	MOTTOLA-TA					NO
SURAL SPA IN LIQUIDAZIONE (3)	253	1,42%	1,42%	TARANTO					NO
TEKLA SRL	653	26,33%	26,33%	SCAFATI	10.853	3.323	2.697	65	NO
TIRRENA MACCHINE SRL IN FALLIMENTO (3)	1.472	44,19%	44,19%	MASSA					NO
TMS CABINE	98	8,11%	8,11%	NAPOLI					NO
ZANZAR SISTEM SPA	328	15,25%	15,25%	GROTTOGLIE	20.341	21.122	7.034	743	NO
Totale società sottoposte a influenza notevole	23.952								
Totale partecipazioni	174.145								

(1) Bilancio al 31/12/2008

(2) Bilancio al 31/12/2007

(3) Bilancio N.D. - Procedura concorsuale

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

9.2 Variazioni annue delle partecipazioni:

	Partecipazioni di gruppo	Partecipazioni non di gruppo	Totale
Esistenze iniziali	109.900	25.169	135.069
Aumenti			
Acquisti	45.566	1.447	47.013
Riprese di valore	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0
Diminuzioni			
Vendite	0	(1.349)	(1.349)
Rettifiche di valore	(4.973)	(775)	(5.748)
Altre variazioni	0	(540)	(540)
Rimanenze finali	150.493	23.952	174.445

Gli acquisti di partecipazioni in società del gruppo si riferiscono prevalentemente all'acquisto dalla Turismo & Immobiliare del 27% del capitale sociale della Italia Turismo Spa per 38,3 milioni, nell'ambito dell'operazione di rimodulazione del piano strategico di settore, per l'illustrazione della quale si rinvia alla relazione sulla gestione. Gli altri acquisti si riferiscono alla ricapitalizzazione di Italia Navigando Spa per 7,2 milioni di euro.

Le rettifiche di valore sono state originate dalle perdite di Italia Navigando per 3,5 milioni di euro e da SIAP per 1,5 milioni euro.

Non vi sono partecipazioni costituite in garanzia di proprie passività e impegni.

Nell'allegato A.5. è riportata la movimentazione analitica delle partecipazioni.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 100 - Attività materiali****50.497****46.555**

Composizione :

	2010		2009	
	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value o rivalutate	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value o rivalutate
Attività ad uso funzionale di proprietà				
terreni	4.808	0	3.947	0
fabbricati	45.328	0	42.206	0
mobili	121	0	139	0
impianti e macchinari	240	0	263	0
Totale	50.497	0	46.555	0

	Terreni	Fabbricati	Mobili	Altri	Totale
Esistenze iniziali	3.947	42.206	139	263	46.555
Aumenti					
Acquisti	861	3.607	13	153	4.634
Riprese di valore	0	0	0	0	0
Variazioni positive di fair value imputate a:	0	0	0	0	0
• patrimonio netto	0	0	0	0	0
• conto economico	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Diminuzioni					
Vendite	0	0	0	(1)	(1)
Ammortamenti	0	(485)	(31)	(173)	(689)
Altre variazioni	0	0	0	(2)	(2)
Totale variazioni dell'esercizio	861	3.122	(18)	(23)	3.942
Rimanenze finali	4.808	45.328	121	240	50.497

Non vi sono:

- attività materiali costituite in garanzia di propri debiti e impegni
- attività acquisite con leasing finanziario
- attività detenute a scopo di investimento

Gli incrementi dell'esercizio, sono dovuti essenzialmente all'acquisto del ramo d'azienda Bic Umbria per complessive 3.600 migliaia di euro e a incrementi per la costruzione degli incubatori d'impresa.